Có những ngưcri mà sự nghiệp cùa họ sống mãi vói thòi gian.
Nhà Vua Lê Thánh Tống là một trong những người hiếm hoi đó.
Ông là bậc vĩ nhân cùa đất nước, ông sinh ngày 20 tháng 7 năm
1442 (Nhâm Tuất), được tôn lẻn ngôi vua ngày 06 tháng 6 năm 1460
(Canh Thìn), ông thừa kê' ngai vàng lúc vưcmg quốc đang lâm vào
tình thế ngàn cân treo sợi tóc.

Vậy mà dưới thời trị vì cùa mình, nhà Vua dã từng bước dưa
vưcmg quốc thoát khỏi mọi hiểm nguy. Thù trong, giặc ngoài được
dẹp yên. Đại Việt, dưới thời Lê thánh Tông, là vương quốc có những
phát Iriển rực rỡ nhất so với các ưiều đại phong kiến Việt Nam trước
dó và sau dó.